⁴⁸ A. BECHMANN, *Das Römische Dotalrecht*, I, Erlangen, 1867, 88 nt. 4.

⁴⁹ K. CZYHLARZ, *Das römischen Dotalrecht*, cit., 338.

Criterio, questo, che poteva portare anche a pronunzie eterogenee come si legge in

Ulpianus 33 *ad ed.* D. 24.3.22.7: *Si maritus vel uxor constante matrimonio furere coeperint, quid faciendum sit, tractamus. et illud quidem dubio procul observatur eam personam, quae furore detenta est, quia sensum non habet, nuntium mittere non posse. an autem illa repudianda est, considerandum est. et si quidem intervallum furor habeat vel perpetuus quidem morbus est, tamen ferendus his qui circa eam sunt, tunc nullo modo oportet dirimi matrimonium, sciente ea persona, quae, cum compos mentis esset, ita furenti quemadmodum diximus nuntium miserit, culpa sua nuptias esse dirempas: quid enim tam humanum est, quam ut fortuitis casibus mulieris maritum vel uxorem viri participem esse? sin autem tantus furor est, ita ferox, ita perniciosus, ut sanitatis nulla spes supersit, et sit circa ministros terribilis, et forsitan altera persona vel propter saevitiam furoris sibi timet vel, quia liberos non habet, procreandae subolis cupidine tenta est: licentia erit compoti mentis personae furenti nuntium mittere, ut nullius culpa videatur esse matrimonium dissolutum neque in damnum alterutra pars incidat,*

e in

Papinianus 11 *quaest.* D. 24.3.39: *Viro atque uxore mores invicem accusantibus causam repudii dedisse utrumque pronuntiatum est. id ita accipi debet, ut ea lege quam ambo contempserunt, neuter vindicetur: paria enim delicta mutua pensatione dissolvuntur.*

Nel primo caso il divorzio era stato determinato *nullius culpa*, trattasi, infatti, del caso in cui uno dei due coniugi abbia mostrato i primi segni di follia *constante matrimonio*. Il giurista evidenzia come sia indiscutibile che la persona che è in preda alla pazzia, in quanto carente di senno, non possa essere considerata in grado di inviare alcun libello con cui manifestare la volontà di sciogliere il

matrimonio. Trattasi invece di *ius controversum* il caso in cui ad essere ripudiata sia la persona *furore detenta*. In questa evenienza sarà lecito per l'altro coniuge ottenere il divorzio ove la pazzia del coniuge raggiunga una tale intensità, ferocia e pericolosità tali da non lasciare speranza alcuna di guarigione. Innanzi ad una simile situazione il coniuge sano che temi la folle violenza dell'altro o coltivi il legittimo desiderio di avere figli potrà *nuntium mittere*⁵⁰, restando indiscusso, al fine di non arrecare nocumento a nessuno, *ut nullius culpa videatur esse matrimonium dissolutum*.